
　特別会計とは、特定の事業を行う場合または特

定の収入で事業を行う場合に、法律や条例に基づ

き経理を他の会計と区別しています。

　置戸町には、６つの特別会計があり、平成29

年度の決算額は次の表のとおりです。

　基金とは、将来直面する多様な財政課題等に

対応するために積み立てられている「町の貯金」

にあたるものです。平成29年度末の残高は39億

273万円で、前年度対比5,401万円の減額となっ

ています。

　「町の借金」 にあたる町債の平成29年度末残高

は、一般会計が53億4,190万円、特別会計が31

億2,341万円、合計84億6,531万円で、前年度対

比２億7,615万円増額しました。

　町では毎年、予算の執行状況や決算について
公表しています。決算は、町に入ってきたお金（歳
入）と、町が使ったお金（歳出）をまとめたもので
す。どのような事業にお金が使われたのかを明
らかにすることにより、今後の財政状況の見通
しやまちづくりを町のみなさんで考え、進めて
いくことができます。今回は、平成29年度の決
算の概要と財政状況についてお知らせします。

特別会計の決算概要

基金の残高状況町債の残高状況

平成29年度 特別会計決算状況

会 計 区 分 歳　入 歳　出

国民健康保険特別会計 5億4,939万円 5億4,098万円

後期高齢者医療特別会計 5,115万円 5,113万円

介護保険事業特別会計 3億3,479万円 3億2,411万円

介護サービス事業特別会計 1,763万円 1,763万円

簡易水道特別会計 5億5,865万円 5億5,861万円

下水道特別会計 2億115万円 2億115万円

合   計 17億1,276万円 16億9,361万円

消防費　3億2,154万円（7.6％）

商工費　8,415万円（2.0％）

総務費　2億6,478万円（6.3％）

衛生費 2億4,409万円（5.8％）

その他
6,499万円（1.5％）

給与費
5億9,162万円

（14.0％）

農林水産業費
3億4,899万円

（8.2％）

民生費
9億242万円

（21.3％）

土木費
4億6,815万円

（11.0％）

教育費
4億5,091万円

（10.6％）

公債費
4億9,387万円

（11.7％）

各種交付金
8,038万円（1.8％）

地方譲与税
7,134万円（1.6％）

歳出
42億

3,551万円 26年度 27年度 28年度 29年度

43億
7,305万円

44億
3,503万円

42億
3,551万円

52億
9,281万円

一般会計の歳出の推移（H26～29）

平成28年度末残高 39億5,674万円

平成29年度

積立基金の残高 33億8,441万円

運用基金の残高 5億1,832万円

合　計 39億273万円

差引（前年度対比） △5,401万円

基金の残高状況
町債残高の推移（H26～29）
一般会計・特別会計の合計残高

27年度 28年度 29年度26年度

67億
5,014万円

71億
6,620万円

81億
8,916万円

84億
6,531万円

一般会計
特別会計

町民一人あたりに換算すると

◎納めた税金………108,205円

◎支払ったお金…1,450,517円

◎借金の額………2,899,078円

◎貯金の額………1,336,551円

＊人口は平成30年３月末（2,920人）
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